
 

Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  
 

Oggetto: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEI SERVIZI MUSEALI INTEGRATI 

PRESSO LE VILLAE CON AGGIUDICAZIONE CON IL CRITERIO DELL’OFFERTA 

ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO 

QUALITÀ/PREZZO CIG: B5BB57DE1C 

Nomina della Commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 185, comma 6 del D.Lgs 36/2023 

PREMESSO 

- Che con determina n. 36 del 20.02.2025  è stata indetta, ai sensi dell’art. 17, comma 1 D.Lgs. 36/23 

la procedura di affidamento in concessione dei servizi museali integrati presso le Villae; 

- Che con determina n. 62 del 18.03.2025 sono stati rettificati gli atti inerenti alla procedura di gara e 

sono stati prorogati i termini  di presentazione delle offerte; 

- Che con determina n. 78 del 07.04.2025 sono stati – ulteriormente –   emendati gli atti di gara e 

contestualmente è stato prorogato il termine di presentazione delle offerte; 

VISTI 

- gli atti di gara; 

CONSIDERATO  

- che in data 23/04/2025 è scaduto il termine di presentazione delle offerte; 

- che entro i suddetti termini sono pervenute quattro offerte; 

- che pertanto ai sensi dell’art. 185, comma 6, D.Lgs n. 36/23, si può procedere alla nomina della 

Commissione giudicatrice, la quale darà corso alla verifica delle componenti tecnica ed economica 

delle offerte pervenute; 

APPURATO 

- che si tiene conto che la composizione della nominanda Commissione deve essere in possesso del 

necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali, per quanto attiene la 

natura dell’affidamento, sia nei singoli componenti, sia nella relativa azione concertativa e collegiale 

dei componenti;  

VA-VE|21/05/2025|DETERMINA 137



 

Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  
 

- che essa Commissione dovrà essere quindi composta da soggetti “altamente qualificati e 

competenti”, ex art. 185, comma 6, D.Lgs. 36/23, 

CONSIDERATO  

- che, sulla base dei preamboli di cui sopra, si è ritenuto selezionare le seguenti figure, al fine di 

istituire la Commissione giudicatrice, unitamente al RUP che assumerà il ruolo di membro della 

Commissione: 

 Dott. Sergio del Ferro, responsabile del sito di Villa Adriana; 

 Dott. Davide Bertolini, responsabile del sito di Villa d’Este; 

-  che i relativi curricula dei professionisti selezionati sono di assoluto rispetto, avuto riguardo delle 

esperienze maturate e sono allegati al presente atto; 

PRESO ATTO  

- che il Responsabile Unico del Progetto ha inoltrato formali richieste di disponibilità ai professionisti 

individuati, ritenuti in possesso di idonee professionalità e competenze tecniche;  

- dei riscontri pervenuti con cui i soggetti interpellati hanno confermato la loro disponibilità a far 

parte della Commissione giudicatrice; 

- che, alla luce dei richiamati curricula, si ritiene opportuno che la carica di Presidente di 

Commissione sia ricoperta dal Dott. Sergio Del Ferro; 

ACQUISITE 

- le dichiarazioni circa l’assenza di cause ostative alla nomina, per come assunte anche rispetto agli 

operatori economici partecipanti alla procedura selettiva; 

Ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

- di nominare la seguente commissione giudicatrice cui è assegnato il compito di esaminare e valutare 

le offerte tecniche e le offerte economiche rimesse al seggio di gara dai concorrenti ammessi, nonché 

ogni altro compito previsto nei documenti posti a base della procedura di affidamento: 

Presidente: Dott. Sergio Del Ferro 



 

Ministero della cultura 
VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 

 

 
 

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE 
Piazza Trento, 5 – 00019 Tivoli (RM) 

Tel. + 39 07745589 
PEC: va-ve@pec.cultura.gov.it 

PEO: va-ve@cultura.gov.it  
 

Commissario: Dott. Davide Bertolini 

Commissario: Dott. Elena Achille 

Segretario verbalizzante: Avv. Adele Divoto 

- di dare atto che la suddetta Commissione Giudicatrice, in conformità alle vigenti disposizioni, potrà 

operare anche da remoto utilizzando le funzionalità della piattaforma telematica attraverso la quale si 

stanno svolgendo le procedure di affidamento dei servizi in oggetto; 

- di notificare il presente Atto ai componenti della Commissione Giudicatrice;  

- di adempiere agli obblighi di trasparenza secondo quanto previsto dalla normativa vigente. 

 

 

Per IL DIRETTORE GENERALE MUSEI  
Prof. Massimo Osanna  

IL DELEGATO  
Dott.ssa Elisabetta Scungio 

 

 
 

 

                                                                                                  

 

 


